СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БАЙЧУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  13 .10.2023 г.  №28
 с. Байчурово
О принятии проекта решения Совета народных

депутатов Байчуровского сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав

Байчуровского сельского поселения Поворинского

муниципального района Воронежской области»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством , Совет народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:

1.Принять проект решения Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.

2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению №2.

 3. Назначить публичные слушания   по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»  на «14» ноября  2023 года  в 10.00 часов в здании администрации  Байчуровского сельского поселения.

 4. Настоящее решение подлежит официальному  обнародованию.

Глава Байчуровского сельского поселения                               Е.Н. Конева
Приложение № 1 к

                                                                решению Совета народных депутатов

Байчуровского сельского поселения

Поворинского муниципального района

Воронежской области

                                от 13.10.2023 года №28

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БАЙЧУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  ____________                                                                                                                с. Байчурово
О внесении изменений и дополнений в Устав

Байчуровского сельского поселения Поворинского

муниципального района Воронежской области

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Байчуровского  сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством , Совет народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:

1. Внести в Устав Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Байчуровского сельского поселения                      Е.Н. Конева
Приложение к решению

Совета народных депутатов

Байчуровского сельского поселения

Поворинского муниципального района

Воронежской области

от  года №

Изменения и дополнения в Устав Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области
1.  В статье 11 Устава:
1.1  в пункте 12 части 1  слова "федеральными законами" заменить словами "Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
1.2.  дополнить частью 3 следующего содержания:
"3.  Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального плана Байчуровского сельского поселения и изменений в него, за исключением полномочий, предусмотренных частями 2,8,11,20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляется соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 28.12.2021 №158-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской области.

Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Байчуровского сельского поселения осуществляется соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 20.12.2018 №173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области, городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами государственной власти Воронежской области.»
2. Статью 33 Устава дополнить частью 5.2. следующего содержания:

«5.2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
3. Статью 34  Устава дополнить частью 6.1. следующего содержания:

«6.1. Глава Байчуровского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».
4. Часть 2 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«2. К полномочиям администрации Байчуровского сельского поселения относятся:

1) обеспечение исполнения органами местного самоуправления Байчуровского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения Байчуровского сельского поселения в соответствии с федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения;
2) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области;

3) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов;

4) иные полномочия, определенные федеральными законами и законами Воронежской области, настоящим Уставом.»
 5. Часть 6 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:

 « 6. Места для размещения текстов муниципальных правовых актов:

1) здание администрации Байчуровского сельского поселения - 397310, Воронежская область, Поворинский район ,   село Байчурово, пер. Советский ,5;

2)  здание Байчуровского ДК  - 397310, Воронежская область, Поворинский район ,   с. Байчурово ул. Октябрьская ,14;
  3)  здание Каменского ДК -  397316, Воронежская область, Поворинский район , село Каменка ул. Народная ,23 б.»
Приложение № 2 к

решению Совета народных депутатов

Байчуровского сельского поселения

Поворинского муниципального района

Воронежской области

от 13.10.2023 года №28
ПОРЯДОК

учета  предложений  и участия граждан по обсуждению  проекта решения Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»

1.Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов  Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского  поселения Поворинского муниципального района Воронежской области»:

1.1. принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений и дополнений в Устав , а в его отсутствие – одним  из членов комиссии.

1.2.предложения граждан по внесению изменений и дополнений в Устав  должны содержать  сформированный текст изменений и дополнений в Устав , быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О. , адреса места жительства.

1.3.гражданину,вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» выдается письменное  подтверждение о получении текста   подписанное председателем специальной комиссии , либо членом комиссии.

В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту  решения Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области » по почте , адресату сообщается  о  получении  предложений в письменном виде, путем почтового  отправления.

В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области «  О внесении  изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального  района Воронежской  области» по телефону – председатель специальной комиссии, или  член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При  этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.

Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « О внесении изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области» фиксируется в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому  являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения  и замечания.

Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов  Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области  « О внесении изменений и дополнений в Устав Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области « принимаются в Совете народных депутатов  Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области , расположенном по адресу : Воронежская  область , Поворинский  район, с. Байчурово , пер. Советский, 5, ежедневно , кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 16-00.

                                                                                                                                                  7